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استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

فرزندان را به یک چشم ببینیم
عــن امیرالمؤمنین: ابصر رســول الله)ص( رجلاله ولدان فقبل 

احدهما وترک الاخر، فقال رسول الله)ص( فهلا واسیت بینهما؟
»امیرالمؤمنین)ع( نقل می کنند که رســول خدا)ص( مردی را 
دید که دو فرزند دارد و یکی از آنها را بوسید و دیگری را نبوسید. 

پیامبر فرمود: چرا با آن دو، رفتار یکسان نداشتی؟«
- ابصر رســول الله)ص( رجلاله ولدان؛ حضرت [علی)ع(] نقل 
می کند که پیغمبر اکرم)ص( دید مردی دو کودک یا دو فرزند دارد 

که همراهش هستند.
- فقبل احدهما و ترک الاخر؛ یکی از دو بچه را بوسید و دیگری 

را نبوسید و تبعیض قائل شد بین بچه ها.
- فقال رســول الله)ص(: فهلا واســیت بینهما؟؛ [پیامبر اکرم 
فرمودند:] چرا مســاوات نکردی بین اینها؟ چرا تبعیض قائل شدی 
بیــن این دو بچــه؟ این نکته تربیتــی در اداره داخل خانه و اداره 
فرزندان اســت؛ در دســتور پیغمبر و ائمه)ع( به این نکات ریز هم 
توجه شده اســت که در داخل خانه جوری روابط عاطفی را پدر و 
مادر با فرزندان برقرار بکنند که از ناحیه آنها مشــکلی بین بچه ها 
پیش نیاید، [از قبیل] حسادت و مانند اینها- که بعضی ها در خانه 
پسر را بر دختر ترجیح می دهند، بعضی دخترها را بر پسرها ترجیح 
می دهند، بعضی یکی از فرزنــدان را بر دیگری- اینها همه مختل 
کننده روابط خانوادگی و پیوندهای درون خانواده اســت و اســلام 

می خواهد که این [تبعیض ها] نباشد.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

* شــرح حدیث در ابتدای درس خــارج، 83/9/29 به نقل از 
کتاب نسیم سحر)1(

)1( نوادر راوندی، ص 96

پرهیز از آلوده شدن خود و فرزندان
 به مسائل اقتصادی

آقا واقعاً یک آدم صادق، متقی، ســالم، دور از مسائل و آلودگی 
اقتصادی بود و هست؛ خودش و خانواده اش. ایشان هم می توانست 
بچه هایــش را آزاد بگذارد تا مثل بچه های دیگــران- آقازاده های 
دیگــران- همان کاری که آنها کردند، اینها هم بکنند اما ایشــان 
پدرانه کنترل کرد و بچه هایش هم چنین کارهایی نکردند. ایشــان 
روی بچه هایشــان کنترل داشــتند، روی خانواده شان هم کنترل 
داشتند؛ از نظر اقتصادی، از نظر سلامت، از نظر تقوا، نان را به نرخ 
روز نخوردن، مصلحت اندیشــی نکردن و امثال اینها. در آن مدتی 
هم که ایشــان رئیس جمهور بودند، در رفتارشان ساده زیستی بود، 
در گفتارشــان صداقت بود؛ خیلی منیّت به آن صورت مطرح نبود. 
مثل بقیه هایی که می گویند اگر ما نبودیم انقلاب نمی شــد، اگر ما 
نبودیم فلان نمی شد، من این چیزها را از ایشان ندیدم. تا آنجا که 
من می دانم- مقدار زیادی  از آن هم به خاطر ارتباط خانواده ها است؛ 
چون خانم من هم کم و بیش خانم ایشان را می شناسند- خانمشان 
در جلساتی که هست، از جهت ساده زیستی مثل بقیه  زن ها می آیند 
و می روند. بعضی از آقایان دیگر هم خانم هایشان می آیند اما با چه 
شرایطی می آیند و با چه شرایطی می برندشان و ماشین ضدگلوله 
می آورند و... زینت آلاتشان و مسائل دیگرشان چنان است و... اما در 

خانواده  ایشان، اینجور نبوده است.
ازدواج بچه های ایشان هم خیلی ساده و سالم و بی آلایش بوده 
اســت. به همین دلیل ما هم ســعی کردیم در ازدواج بچه هایمان، 
همین روش خیلی ســاده و ســالم را انجام دهیم. همچنین ظاهراً 
ایشــان بیشتر از چهارده سکّه، مَهر را قبول ندارند و برایش خطبه 
عقد نمی خوانند. ما هم هر کجا رفتیم همین حرف را برای خودمان 
و بســتگانمان گفتیم و تکرار کردیم. حتی اگر دامادی هم بخواهد 
بیشتر از این حرف ها بدهد، می گوییم نه؛ حداقل و حداکثرش همین 

چهارده تاست که نظر ایشان است و بیشتر هم قبول نمی کنیم.
ایشــان تا جایی که من می شناسمشــان و می دانم و فکر هم 
نمی کنم غیر از این باشد، از اول خودشان را آلوده  مسائل اقتصادی 
نکردند. نه خودشــان، نه خانواده شان آلوده  مسائل اقتصادی و این 
چیزها نبودند و تا حالا هم من نشنیده ام که کسی پشت سر ایشان- 
راجع به اینکه آیا بچه های او هم جزء آقازاده ها هستند و برو بیایی 
دارند و پولی و ثروتی دارند، زندگی تشریفاتی دارند و...- حرف بزند. 
خودم هم ندیدم. چیزی که من کم  و بیش می دانم در جامعه هم، 
محبوبیت ایشان و دوست داشتن ایشان توسط مردم، بیشتر به دلیل 
همین صداقت و سلامت و آلوده نبودنش به مسائل اقتصادی است و 
اینکه حتی اگر بچه هایش هم یک وقت بخواهند کاری انجام دهند، 
نمی گذارد. حتی من یک دوستی داشتم که استاد فلسفه  دانشگاه بود. 
می گفت پسر ایشان می آمد دانشگاه اما تا مدتی هیچ کس نمی دانست 
که ایشان پسر آقا است؛ از بس که عادی می آمد و عادی می رفت و 

زندگی شان هم عادی بود.
عزت الله مطهری )شاهی (، مبارز نستوه انقلاب اسلامی - پایگاه 

اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای 

نماز و روزه کارگزار کاروان زیارتی
س( افرادی که به عنوان روحانی کاروان عتبات یا مداح یا 
مدیر کاروان عتبات، ماهی دو یا سه مرتبه به سفر می روند و 
شغلشان محسوب می شود، تکلیف نماز و روزه شان چیست؟ 

آیا از سفر اول نماز شان کامل است؟
ج( در فرض مزبور که این سفرها عرفاً شغلی محسوب می شود، 
نماز در طول ســفر حتی ســفر اول کامل است و اگر ده روز در یک 
جا توقف داشته باشد در اولین سفر بعد از اقامت، نماز شکسته و در 

سفرهای شغلی بعد، نماز تمام است.
خمس طبقات اضافی منزل مسکونی

س( کســی که یک ساختمان سه طبقه دارد و در یک 
طبقه آن خودش ساکن است و در طبقه دیگر آن پسرش 
با خانواده ساکن اســت و طبقه سوم را هم به اجاره داده 
اســت، آیا به آن دو طبقه اضافی ساختمان مزبور خمس 

واجب می شود یا نه ؟
ج( اگــر اســکان فرزندش عرفاً جزء هزینه ها و شــأن زندگی او 
محسوب می شــود، طبقه دوم خمس ندارد، اما طبقۀ سوم را اگر با 
درآمد کسب تهیه کرده است و از ابتدا مورد نیاز نبوده و آن را اجاره 

داده است، خمس دارد.

راهکارهای تبدیل بدبختی به خوشبختی 
و ازدیاد عمر

قال النبی)ص(: »الصدقهًْ علی وجهها، واصطناع المعروف، و 
بر الوالدین، و صله الرحم تحول الشقاء سعادهًْ و تزید فی العمر 

و تقی مصارع السوء«
پیامبر گرامی اسلام)ص( فرمود: صدقه بجا، نیکوکاری، نیکی به پدر 
و مادر و صله رحم، بدبختی را به خوشبختی تبدیل و عمر را زیاد و از 

پیشامدهای بد جلوگیری می کند. )1(
ـــــــــــــــــــــــــــــ

1- نهج الفصاحه، حدیث 1869

صله  رحم
 لازمه حق خویشاوندی و مسلمانی

یکی از شیعیان از امام صادق )ع( پرسید: برخی خویشاوندانم 
خــط و تفکر دیگری دارند،  غیر از فکر و مرامی که من دارم. آیا 
آنــان بر من حقی دارند؟ آن حضــرت فرمود: آری حق قرابت و 
خویشاوندی را چیزی قطع نمی کند. اگر با تو هم فکر و هم عقیده 
باشــند که دو حق بر تو دارند: یکی حق خویشاوندی،  دوم حق 

اسلام و مسلمانی. )1(
از امام علی )ع( نقل شــده است که فرمود: با خویشاوندانتان 
پیوند و رفت و آمد داشته باشید، هر چند آنان با شما قطع رابطه 

کرده باشند. )2(
ـــــــــــــــــــــــــــ

1- الکافی،  ج 2، ص 157
2- امالی طوسی،  ص 208

عوامل قطع رحم)۱(
پرسش:

از منظر امام رضا)ع( چه علل و اسبابی موجبات قطع رحم را 
در مناسبات خانوادگی و خویشاوندی فراهم می آورد؟

پاسخ:
یکی از پدیده هایی که متاسفانه روز به روز  در حال گسترش است، 
فرهنگ تنها زیستن و جدایی از دیگران است. به این صورت که شخص 
ارتباطش را با تمامی افراد اعم از خویشاوند و غیرخویشاوند قطع می کند، 
تا جایی که حتی به اندازه یک احوال پرسی نیز وقت نگذاشته و نسبت 
به نسب و خویشاوندی بی تفاوت می گردد. پدیده شوم قطع رحم که از 
قطع ارتباطات زبانی آغاز شده و به سایر مراحل اعم از قطع ارتباطات 
قلبی، مالی و عملی می انجامد یکی از معضلات عصر حاضر به شــمار 
می آید که بر اثر عواملی همچون تشــریفات، تجمل گرایی، زراندوزی، 
گرانی و هزینه های بالا، توقعات بیجا و تقلید از فرهنگ بیگانه نشــأت 
گرفته و به جایی منتهی می شــود که خیر و برکت را از زندگی افراد 
گرفته و لعن  الهی، کوتاهی عمر و مرگ زودرس، و گرفتاری در پل صراط 
را جایگزیــن آن می کند. در اینجا مجموعه عواملی که موجبات قطع 
رحم را فراهم می آورد از منظر امام رضا)ع( مورد بررسی قرار می گیرد.

موجبات قطع رحم در کلام امام رضا)ع(
1- مال اندوزی

عن محمدبن اســماعیل بن بزیع: قال: ســمعت الرضا)ع( یقول: 
لایجمع المال الابخمس خصال: ببخل شــدید، و امل طویل، و حرص 

غالب، و قطیعهًْ الرحم، و ایثار الدنیا علی الاخرهًْ
امام رضا)ع( فرمود: مال جز با پنج خصلت در یک جا جمع نمی شود: 
بخل شدید، آرزوهای دور و دراز، حرص غالب، قطع رابطه با خویشاوندان، 

مقدم داشتن دنیا بر آخرت. )وسائل الشیعه، ج 15، ص 265(
2- اصالت دادن به مزایای ظاهری )همچون مال، شــهرت، 

مقام(
الامام الرضا)ع( قال رسول الله)ص(:  من استذل مومنا، او حقره لفقره، 

، ثم یفضحه. او قلهًْ ذات یده، شهره الله یوم القیامهًْ
امام رضا)ع(  فرمود: رســول اکــرم)ص( فرمود: هر کس مومنی را 
خوار کند، یا او را به ســبب فقر و تنگدستی اش حقیر شمارد، خداوند 
او را در روز قیامت انگشــت نما و رسوا خواهد کرد. )عیون اخبار الرضا، 

ج 2، ص 33(
قال الامام رضا)ع(: من لقی فقیراً فســلم علیه خلاف سلامه علی 

الغنی لقی الله عز و جل یوم القیامهًْ و هو علیه غصبان. 
  امام رضا)علیه الســلام( فرمود: هر که فقیر مســلمانی را ملاقات 
کند و بر او نه بدان گونه که بر غنی ســلام می کند، سلام کند، خدا را 
در روز قیامت در حالی که بر او خشــمگین است ملاقات خواهد کرد. 

)وسائل الشیعه، ج 5، ص 442(
3- مستی مقام

عن علی بن موسی الرضا)ع(: ملعون، ملعون من احتجب عن اخیه.
امــام رضا)ع( فرمود: از رحمت خداوندی به دور اســت، از رحمت 
خداوندی به دور اســت کسی که از برادر مسلمان خود، روی پوشیده 
در پرده می شود. )در موارد نیاز و گرفتاری دوست یا یکی از بستگان، 
خود را پوشــیده بدارد به طوری که دسترســی به او به آسانی ممکن 

نباشد.( )همان، ص 563(
ادامه دارد

عدم مهار آتش برافروخته غضب
 کلید هر بدی است

)بدان ای سالک راه خدا!( اگر بنا باشد همین قوه غضبیه که انسان 
برای بقای خودش در این عامل به وســیله آن دفع ضرر می کند، به 
نحوی گســترده )و بدون کنترل( در انسان مطرح باشد، این باز هم 

مضر و خانمان برانداز است.
می گویند: یک چنین فردی مثل کلب... ســگ درنده ای می شود، 

چون او دیگر مرز نمی شناسد و تجاوز گر است.)1(
امام علی)ع( در این رابطه می فرماید: »غضب آتش برافروخته ای 
اســت که هر کس آن را فرو برد، آن آتش را خاموش کرده اســت، و 
هر کس جلوی آن را رها کند، نخســتین کسی است که به آن آتش 
می سوزد.«)2( و این مسئله به قدری مهم است که امام صادق)ع( غضب 

و خشم را مفتاح و کلید هر شر و بدی می داند.)3(
ــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- اخلاق ربانی، آیت الله شیخ مجتبی تهرانی)ره(، ج 9، ص 28
2- شرح غرر الحکم، ج 2، ص 47

3- اصول کافی، ج 2، ص 303

با خورشید انقلاب
)خاطراتی از رهبر معظم انقلاب(

کشاورزی به طور مســتقیم نه تنها تامین کننده غذای بدن ، بلکه غذای روان آدمی است و 
موجب آرامش و سرور انســان می شود. از همین رو گفته شده که نگاه به سبزی و گیاهان، 
آرامش بخش و درمانگر بیماری های روانی بشــر است. از نظر قرآن، نخستین کسی که از 
سرسبزی بوستان و گلستان و گیاهان شاد و مسرور می شود، خود کشاورزان هستند که رشد 

گیاهان را به چشم می بینند و از آن لذت می برند. 

 یکی ازعوامل تاثیرگذار معنوی در توسعه 
و پیشرفت کشــاورزی، پرداخت زکات و 
انفاقات است؛ زیرا اگر چنین عملی انجام 
نشود، خدایی که کشاورز است، به خشم 

آمده و کشت و زرع را نابود می کند. 

اهمیت و آثار کشاورزی
بی گمان انســان دو نیاز اساسی و اصلی دارد که مربوط به تن و روان 
اوست. بنابراین، وقتی از مفهوم سعادت و خوشبختی سخن به میان می آید، 
بی تامل به دو مولفه آسایش و آرامش  اشاره می کند که یکی برآورده کننده 
نیازهای تن و دیگری نیازهای روان است. بر همین اساس، مهم ترین دغدغه 
بشــر و اجتماعات بشــری تامین این دو نیاز برای دستیابی به سعادت و 
خوشــبختی است؛ چرا که در صورت فقدان هر یک از آسایش و آرامش، 

انسان و اجتماع احساس خوشبختی ندارد.
مهم ترین دغدغه تن و آســایش به حوزه امنیت غذایی باز می گردد و 
انســان موجودی است که نیازهای خویش را از دو طریق اصلی گیاهان و 
حیوانات تامین می کند، بنابراین به طور طبیعی به کشــاورزی و دامداری 
اهمیت خاصی مبذول داشته است تا از این طریق نیازهای غذایی خویش 

را برآورده سازد.
از نظر قرآن، کشاورزی و دامداری عناصر اصلی چیزی است که از آن به 
عنوان اقتصاد سخن به میان می آید؛ زیرا دیگر عناصر چیزی جز ابزاری برای 
بهره برداری یا داد و ستد و انتقال از محصولات گیاهی یا دامی نیست. شکی 
نیســت که اقتصاد عنصر اصلی قوام اجتماع و ستون اصلی برپایی و بقای 
آن است)نساء، آیه 5( و به طور طبیعی این بدان معناست که کشاورزی و 
دامداری، ستون اصلی هر اجتماع انسانی است. پس اگر اجتماعی به دلیل 
ناتوانی از تامین نیازهای کشاورزی و دامداری خویش باشد، آن اجتماع با 

بحران فقدان عامل قوام بخش مواجه بوده و از هم فرو می پاشد.
همان طوری که اجتماعات بشری بر پایه اقتصاد گیاهی و دامی شکل 

عواملتوسعهونابودیکشاورزی
ازمنظرقرآن

 علی محمودی کرمانی

امنیت غذایی مهم ترین دغدغه مردم و مسئولان هر اجتماعی است؛ زیرا تامین کننده آسایش و یکی از مولفه های خوشبختی 
و سعادت است. امنیت غذایی با کشاورزی و دامداری تامین می شود؛ بنابراین، انسان از همان آغاز به مسئله کشاورزی اهمیت 
داده و برای تامین امنیت غذایی تلاش های گوناگونی در تولید، صیانت، افزایش بهره وری، کیفیت و کمیت داشته است. از نظر 
آموزه های قرآن، عوامل توســعه و نابودی کشاورزی تنها محدود به عوامل مادی نمی شود، بلکه عناصر غیبی نامحسوسی نیز 
در آن نقش دارد که شــناخت آنها برای تحلیل وضعیت کشاورزی و نیز توصیه هایی برای توسعه و پیشرفت صنعت کشاورزی 
بسیار مهم و اساسی است. نویسنده در این مطلب با مراجعه به آموزه های قرآن عناصر و عوامل محسوس و نامحسوس در این 

امر را تبیین کرده است. 

 کشاورزی و دامداری، ستون اصلی هر اجتماع 
انســانی اســت. پس اگر اجتماعــی به دلیل 
ناتوانی از تامین نیازهای کشاورزی و دامداری 
 خویش باشد، آن اجتماع با بحران فقدان عامل 

قوام بخش مواجه بوده و از هم فرو می پاشد.

گرفته است، حکومت ها و دولت ها نیز به آن نیاز دارند؛ زیرا آنها و دولت ها 
در راس این هرم اجتماع قرار گرفته اند و به طور طبیعی مهم ترین دغدغه 
آنها نیز تامین امنیت غذایی است؛ زیرا در صورت عدم تامین امنیت غذایی، 
راس هرم اجتماع که همانند سر، مسئولیت تصمیم گیری و مدیریت اجرایی 
اجتماع دارد، کارآمدی خود را از دست داده و مشروعیت سیاسی نخواهد 
داشــت. از همین رو از مهم ترین دغدغه های دولت ها و حکومت ها تامین 

امنیت فراگیر از جمله امنیت غذایی است.)یوسف، آیات 47 و 55؛ 56(
همچنین از نظر قرآن، فقدان امنیت فراگیر از جمله امنیت غذایی به 
معنای نابودی بشریت و نسل انسان است)بقره، آیه 205(، بنابراین، تامین 
آن از نظر عقل و نقل مهم ترین دغدغه هر شخص، اجتماع و دولتی است.

در این راســتا کشاورزی به عنوان یک امر حیاتی برای اجتماع، دارای 
آثار و کارکردهای متنوعی اســت که حتی به حوزه روانی و زیباشناختی 
نیز کشــیده می شود و کشاورزی و حتی دامداری افزون بر امنیت غذایی، 
می تواند تامین کننده امنیت روانی و روحی بشر باشد. برای درک این معنا 
بهتر اســت تا از نظر قرآن به آثار متنوع کشــاورزی در زندگی بشر توجه 
داده شــود. از نظر قرآن مهم ترین آثاری که برای کشاورزی می توان بیان 

کرد، عبارتند از:
1- امنیت غذایی و تامین نیازهای بدنی بشر: انسان ها از طریق 
کشاورزی بخشی از نیازهای بدنی خویش را تامین می کنند و برای امنیت 
غذایــی خود تلاش می نمایند.)یونس، آیه 24؛ نحل، آیات 10 و 11؛ طه، 

آیات 53 و 54؛ سجده، آیه 27( 
2- امنیت دامداری: کشاورزی نه تنها تامین کننده مستقیم نیازهای 
بدنی بشــر است، بلکه به طور غیرمســتقیم نیز می تواند بخشی دیگر از 
نیازهای بشــر را تامین کند که مربوط به دام و دامداری است؛ زیرا انسان 
با کشــاورزی می تواند علوفه مورد نیاز دام های خویش را تامین نماید تا 
به این به وســیله از همه محصولات دامی از شیر و گوشت و پوست آنان 
استفاده کند.)یونس، آیه 24؛ طه، آیات 53 و 54؛ سجده، آیه 27؛ عبس، 

آیات 31 و 32؛ نحل، آیه 66( 
3- تامین وسایل آسایشی: کشاورزی نه تنها تامین کننده، امنیت 
غذایی است، بلکه تامین کننده دیگر وسایل آسایشی نیز می باشد؛ زیرا برخی 
از محصولات کشاورزی به طور مستقیم برای تامین ابزارهای آسایشی مانند 
لباس، ظروف و اثاث خانه و برخی دیگر به طور غیرمستقیم از طریق دام 
مانند استفاده از مو و پشم برای اثاث و لباس کاربرد دارد. خدا می فرماید: 
و خدا برای شما خانه  هایتان را مایه آرامش قرار داد و از پوست دام ها برای 
شما خانه  هایی نهاد که آنها را در روز جابجا شدنتان و هنگام ماندنتان سبک 
می  یابید و از پشــم ها و کرک ها و موهای آنها وسایل زندگی که تا چندی 

مورد استفاده است، قرار داد. )نحل، آیه80(
4- تزییــن و آرایش و آرامش: از دیگر آثــاری که می توان برای 
کشاورزی در زندگی بشر سخن گفت، کارکرد تزیینی و آرایشی است که به 
حوزه روانی انسان بستگی دارد؛ در حقیقت، محصولات کشاورزی می تواند 
به طور مســتقیم، افزون بر تامین آسایش تامین کننده بخشی از نیازهای 
آرامشی بشر باشد که از جمله آنها تزیین و آرایش است که موجب شادی 
روان آدمی و سرور اوست.)آل عمران، آیه 14( البته از نظر قرآن، انسان با 

کشاورزی به دامداری خدمتی می کند که آن نیز مایه سرور و بهجت انسان 
است، مانند گله ها و رمه های گوسفند یا اسب های رهوار و زیبا و مانند آنها 
که هر یک مایه ســرور و بهجت انسان بوده و انسان از نظر آرامشی به آن 
نیاز دارد.)نحل، آیه 6؛ بقره، آیه 69( البته خدا به انســان هشدار می دهد 
که این امور مورد شیفتگی نشود تا جایی که از خدا و آخرت غفلت شود 
و انســان چنان گرفتار آرامش و آسایش دنیوی شود که مرگ و قیامت را 

فراموش کند.)آل عمران، آیه 14(
5- شــادی و تعجب: از نظر قرآن، دیدن رشد گیاهان و سرسبزی 
مزارع موجب شــگفتی و عامل شادی و سرور انسان است که باز به حوزه 
آرامشی انسان مربوط است)فتح، آیه 29(؛ یعنی کشاورزی به طور مستقیم 
نــه تنها تامین کننده غذای بدن ، بلکه غذای روان آدمی اســت و موجب 
آرامش و سرور انسان می شود. از همین رو گفته شده که نگاه به سبزی و 
گیاهان، آرامش بخش و درمانگر بیماری های روانی بشر است. از نظر قرآن، 
نخستین کسی که از سرسبزی بوستان و گلستان و گیاهان شاد و مسرور 
می شود، خود کشاورزان هستند که رشد گیاهان را به چشم می بینند و از 

آن لذت می برند. )حدید، آیه 20(
6- زیبایی محیط زیست: کشاورزی و سرسبزی گیاهان و محصولات 
باغی و نباتی موجب می شود تا محیط زیبایی ایجاد شود و بوستان و گلستان 
و پالیز و جالیز و مزارع سرسبز محیطی زیبا و  سرورآفرین و بهجت زا برای 

انسان فراهم می آورد. )یونس، آیه 24(
برخی عوامل مادی و معنوی توسعه کشاورزی

از نظر آموزه های قرآنی، کشاورزی از همان آغاز هبوط انسان بر زمین 
آغاز شد؛ زیرا انسان تنها به جمع آوری محصولات طبیعی کشاورزی اکتفا 
نکرد، بلکه در اندیشه بود تا در کنار دامداری و پرورش دام به معنای عام 
آن، از کشــاورزی نیز بهره برد. از همین رو وقتی ســخن از قربانی در راه 
خــدا پیش آمد، هر یک از فرزندان حضرت آدم)ع( با توجه به دو صنعت 
کشاورزی و دامداری، قربانی خود را از محصولات کشاورزی و دامی به خدا 
عرضه و قربانی کردند، که به طور طبیعی می بایست از دسترنج آنان فراهم 
آمده باشد، نه آنکه تنها با جمع آوری محصول گیاهی یا به دام انداختن دام، 
آن را پیش کش کرده باشــند؛ زیرا بر اساس روایات مقصود از »قرباناً« در 
آیه 27 سوره مائده گوسفند برای هابیل و کشت و زراعت برای قابیل بوده 
است.)مجمع البیان، ج 3 - 4، ص 283؛ معالم التنزیل، بغوی، ج 2، ص 39( 
البته کشاورزی آغازین همانند دامداری نخستین، آنچنان پیشرفته و 
صنعتی نبود؛ زیرا انسان در فرآیندی تدریجی به ابزارها و روش های پیشرفته 
دست یافت که تامین کننده اهداف مورد نظر در حوزه دامداری و کشاورزی 
بوده اســت؛ چنانکه در عصر حضرت یوسف)ع( روش هایی برای صیانت از 
محصولات کشاورزی برای سالیان دراز در قالب حفظ آن در انبارها مطرح 

و به کار گرفته می شود. )یوسف، آیات 47 و 48(
بهره برداری از دام برای کشاورزی و شخم زدن زمین از جمله روش های 
صنعتی کردن کشاورزی است که در مصر باستان مطرح بوده است.)بقره، 

آیه 71؛ دخان، آیات 17 تا 25(
از نظر قرآن، برای بهره برداری و بهره وری بیشتر در صنعت کشاورزی 
می بایســت عوامل مادی و غیرمادی شناخته و مورد استفاده قرار گیرد. 
مهم ترین عوامل مادی و غیرمادی در توســعه کشــاورزی و پیشرفت و 

بهره وری در این صنعت برخی عوامل زیر است:
1- دعا و نیایش: از نظر قرآن، باور به اینکه انســان تنها کشــتکار 
اســت نه کشاورز، نقش تعیین کننده در توسعه کشاورزی و بهره مندی از 
زمین برای تامین امنیت غذایی دارد؛ زیرا بسیاری از مردم گمان می کنند 
که آنان کشــاورز هســتند و کشــت را »ورز« می دهند و به رشد و بلوغ 
می رسانند؛ در حالی که انسان کاری که انجام می دهد، »حرث« است که 
شــخم زدن و دانه پاشــی در زمین است که از آن به عنوان »کفر« و کافر 
تعبیر می شــود؛ زیرا کافر در لغت به معنی کسی است که دانه را در زیر 
خاک نهان می کند. انســان با کشتکاری، بستری را فراهم می آورد تا خدا 
آن دانه کشت شده را »ورز« داده و به رشد برساند. از همین رو به صراحت 
در این باره می فرماید: آیا آنچه را کشــت می کنید ملاحظه کرده اید. آیا 
شما آن را زراعت می  کنید و می پرورانید یا ماییم که آن را می پرورانیم و 
زراعت می  کنیم؟؛ زیرا اگر بخواهیم قطعا خاشاکش می  گردانیم و دانه را 
رشــد نمی دهیم. پس در افسوس و تعجب می  افتید که چرا زراعت نشد 

و رشــد نکرد؟ )واقعه، آیات 63 تا 65( پس وقتی انســان بداند که انسان 
کشتکار است و خدا کشاورز است، برای رسیدن دانه پس از کشت دست 
به دعا برمی دارد و از خدا می خواهد تا این کشــت را ورز آورده و زراعتی 
را ایجاد کند. از همین رو، مستحب است که کشتکار هنگام کشت مشتی 
از دانه بردارد و آیات فوق الذکر را بخواند تا خدا کشت او را پرورش دهد.

2- شکر نعمت: از مهمترین عوامل توسعه هر نعمتی و بهره مندی 
از آن و جلوگیری از تبدیل آن به نقمت آن، شــکر نعمت و به کارگیری 
درســت هر نعمت در جای حق و عدل آن اســت؛ زیرا خدا می فرماید در 
صورت کفران نعمت، نعمت را گرفته و حتی به نقمت تبدیل می کند.)رعد، 
آیه 11؛ انفال، آیه 53( البته شــکر نعمت نه تنها موجب افزایش نعمت و 
حفظ و بقای آن می شود، بلکه حتی به انسان وسعت وجودی و انشراحی 

می دهد تا به آرامش شگفت دست یابد.)ابراهیم، آیه 7(
3- ایمان و تقوای الهی: از نظر قرآن، از مهمترین عوامل توســعه 
رزق و روزی از جمله کشــاورزی و دامداری، تقوای الهی است که موجب 

افزایش باران مناسب و برکات می شود.)اعراف، آیه 96(
4- صدقــه و انفاق: از دیگر عوامل تاثیرگذار معنوی در توســعه و 
پیشرفت کشاورزی، پرداخت زکات و انفاقات است؛ زیرا اگر چنین عملی 
انجام نشــود، خدایی که کشاورز است، به خشــم آمده و کشت و زرع را 
نابود می کند؛ چنانکه در حق کشــاورزان و باغدارانی که حاضر نشدند از 
محصولات به فقیران کمک کنند، خشــم گرفت و زراعت  ایشان را نابود 

کرد.)قلم، آیات 17 تا 27؛ انعام، آیه 141(
5- صیانت از منابع آبی: کشــاورزی به آب بستگی دارد، از همین 
رو برای توسعه کشاورزی دستیابی به آب و صیانت آن از طریق سدکشی 
و روش ها و ابزارهای جدید و فن آوری های نوین باید در دســتور کار قرار 
گیرد. از نظر قرآن، اگر آب نباشــد، کشــاورزی از دست می رود؛ بنابراین 
می بایســت در حفــظ آب و بهره مندی از آن دقــت کرد.)انعام، آیه 99؛ 
یونس، آیه 24؛ رعد، آیه 4( آبیاری زمین های زراعی، دارای تأثیری بسزا 
در رونق و توســعه کشاورزی است که باید از سوی کشتکار مد نظر قرار 
گیرد)بقره، آیه 71( و در این راه بهره گیری از ابزارها و روش هایی که آب 
را به کشــت برساند مهم و اساسی است؛ چنانکه حفر انهار و مانند آن با 
استفاده از ابزارهایی همچون خیش و گاوآهن و مانند آنها در طول تاریخ 
مورد استفاده بوده است.)همان( البته آبیاری بارانی بسیار در بهبود کشت 
موثر است، از همین رو طبیعت با کشت بارانی و تامین آب از طریق باران 
بیشتر از روش های دیگر بهره برده است و انسان می بایست با تفکر و تدبر 
و دقت نظر در طبیعت و روش های الهی، به افزایش بهره وری در کشــت 
اقدام کند.)عبس، آیات 25 و 26؛ انعام، آیه 99؛ یونس، آیه 24؛ ســجده، 
آیه 27( به هر حال با سوق دادن آب به مناطقی که به سبب فقدان آب، 

کشت ممکن نیست، می توان دامنه کشتکاری را افزایش داد.)سجده، آیه 
27( چنانکه با بهره گیری از روش آبیاری بارانی می توان از هدررفت آب 
جلوگیری کرد و دامنه و میزان کشــت و محصولات را نیز افزایش داد و 

توسعه مفیدی را ایجاد کرد.
6- ابزارهای مناسب: بهره گیری از ابزارها و امکانات و فن آوری های 
جدید می تواند در توسعه کشاورزی و کشتکاری بسیار مفید و سازنده باشد؛ 
چنانکه در گذشته با خیش و گاو و گاوآهن به افزایش مزارع و توسعه کشت 

و بهره وری بیشتر توجه می شده است.)بقره، آیه 71(
7- اصلاح زمین: از دیگر روش هایی که موجب افزایش بهره وری می شود 
می توان به اصلاح زمین از طریق شــخم زدن اشاره کرد)روم، آیه 91(؛ زیرا 
مقصود از »اثاروا الارض« زیرو رو کردن زمین برای زراعت یا ساختمان سازی 
و غیر آن اســت. )المیزان، ج 16، ص 158( بنابراین، انسان باید از هر گونه 
روشی که موجب اصلاح خاک زمین و افزایش بهره وری از آن می شود، اقدام 
کند تا به امنیت غذایی دست یابد. از آنجایی که شخم زدن یکی از راه های 
بهبود کشــاورزی و افزایش بهره وری از خاک است، به آن اشاره شده است. 
آبیاری و تامین آب مناسب و تامین مواد غذایی مناسب برای زراعت از دیگر 
روش هایی است که با اصلاح خاک می توان به توسعه کشاورزی اقدام کرد.

8- بذرپاشی: کشاورزی و کشتکاری صنعتی نیازمند بهره گیری از 
همه روش هایی است که می تواند به بهره وری و توسعه آن کمک کند. از 
آنجا که انتخاب بذر مناسب و اصلاح آن می تواند در افزایش زیر کشت و 
بهبود محصول کمک کند باید به آن توجه شود. حفظ بذر از هر گونه آفات 
به هر شکل ممکن)یوسف، آیه 47( و نیز انتخاب زمان مناسب برای بذر 
پاشــی و قرار دادن بذر در عمق مناسب از طریق شخم زدن خاک)واقعه، 
آیات 63 و 64( از اقداماتی است که می بایست انجام شود. باید توجه داشت 
که واژه »حرث« مصدر »تحرثون« به عمل پاشیدن بذر و آماده کردن زمین 

برای زراعت گفته می شود. )مفردات، ص 246، »حرث«(
9- مدیریت منابع: از دیگر کارهایی که می تواند در توسعه کشتکاری 
و زراعت بســیار مهم و اساسی باشــد، مدیریت علمی منابع کشاورزی و 
کشتکاری است. در کشــاورزی هدفمند تامین امنیت غذایی همواره در 
اولویت اســت و از همین رو انســان های امین و علیم و دانشمند در علوم 

مختلف می بایســت عهده دار مدیریت کشــاورزی شوند، چنانکه حضرت 
یوســف)ع( چنین مدیریتی را می پذیرد و کشاورزی صنعتی هدفمندی 
را در دولت مصر پایه گذاری می کند تا نه تنها از بحران های خشکســالی 
هفت ســاله عبور کنند، بلکه بتواند به عنوان صادرکننده، قدرت سخت و 
نرم خویش را در محیط پیرامونی و منطقه ای افزایش دهد.)یوسف، آیات 

47 تا 55 و 88(
10- کار و تلاش فراوان: از مهمترین عوامل تولید در عرصه کشاورزی و 
توسعه صنعت کشتکاری و تامین امنیت غذایی، کار است که هیچ شکی در این 
عامل وجود ندارد.)یوســف، آیه 47؛ روم، آیه 9( به احتمالی، مقصود از »دأباً« 
جدیتّ و تلاش است.)مجمع البیان، ج 5 - 6، ص 364؛ الکشاف، ج 2، ص 495(

عوامل مادی و معنوی نابودی کشاورزی
هر چند در تبیین عوامل توســعه کشاورزی به طور ضمنی از عوامل 
نابودی کشاورزی سخن به میان آمده است، اما برای درک حقیقت و توجه 
تحلیلی و توصیه ای نسبت به عوامل نابودی لازم است تا درنگ بیشتر و توجه 
عمیقتری به این عوامل شــود که در آیات قرآن بیان شده است. از جمله 

مهمترین این عوامل مادی و غیر مادی می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1- انکار قیامت: انکار قیامت به طور طبیعی بر کشت و زراعت تاثیر 
مستقیم می گذارد و خدا برای مجازات در همین دنیا منکران را با کمبودهای 
غذایی مواجه می سازد تا از مسیر باطل دست بردارند)کهف، آیات 32 تا 42(؛

2- بلایای آســمانی: مصیبت هایی که انسان با آنها مواجه می شود 
کیفری یا ابتلایی است. این بدان معنا است که برخی از مشکلاتی که برای 
کشــاورزی پیش می آید به عنوان کیفر و مجازات است نه ابتلاء و آزمون. 

بنابراین، از آنجا که خدا از طریق اسباب، مجازات و کیفر می کند، همین 
بلایای به ظاهر طبیعی چیزی جز جنود و لشکریان خدا نیست که موجبات 
نابودی کشاورزی می شود. سیل یا بادهای گرم و سوزانی که کشاورزی را 
نابود می کند و یا شکوفه و میوه بر درختان گرفتار سرما و یخ زدگی می شود، 
از جمله بلایای آسمانی است که به عنوان کیفر بر کشاورزی وارد می شود.

)کهف، آیات 32 تا 40؛ آل عمران، آیه 117؛ قلم، آیات 17 تا 25(
3- بی توجهی به قوانین و سنت های طبیعت: بی توجّهی به قوانین 
طبیعت با کشــاورزی در مکان های غیر زراعی و زمان نامناسب، از عوامل 
نابودی کشاورزی است)آل عمران، آیه 117(؛ زیرا در احتمالی، مقصود از 
»ظلموا انفسهم« کشاورزی در زمان نامناسب و مکان های غیر زراعی است. 

)مجمع البیان، 1 - 2، ص 819(
4- ترک انفاق هنگام بهره مندی از محصول: ترک انفاق و بهره مند 
ساختن مسکینان، از عوامل نابودی کشاورزی است که در داستان صاحبان 

باغ سوخته بیان شده است.)قلم، آیات 17 تا 25(
5- تکبــر و غرور: تکبّر و غرور باغــداران متکبّر، از عوامل نابودی 
کشــاورزی است؛ زیرا خدا چنین افرادی را دوست نمی دارد و آنان را این 

گونه مجازات و تنبیه می کند.)کهف، آیات 32 تا 42(
6- حکومت فاسد: از نظر قرآن حاکمیت فاسدان و حکومت مفسدان 

عامل نابودی کشاورزی است.)بقره، آیه 205(
7- سیل: چنانکه گفته شــد، خــدا از طریق بلایای طبیعی کیفر و 
مجازات می کند که از جمله آنها ســیل به جای باران مناسب است.)سبا، 

آیات 15 و 16(
8- شرک: از نظر قرآن شرک از عوامل مهم و اساسی نابودی کشاورزی 

است.)کهف، آیات 32 و 42(
9- طغیانگری: از دیگر عوامل نابودی کشــاورزی همان طغیانگری 

است.)قلم، آیات 19 تا 31(
10- غرور و خودبینی: از دیگر عواملی اســت که خدا در قرآن بیان 

کرده، غرور و خودبینی است.)کهف، آیات 32 تا 42(
11- غفلت از خدا: از دیگر عوامل موثر در نابودی کشاورزی غفلت از 

خدا و تسبیح خدا است.)قلم، آیات 17 تا 28(
12- گنــاه و ظلم: از نظر قرآن هر گونه گناه از شــرک اعتقادی تا 
رفتارهای زشت موجب می شود تا کشاورزی نابود شود.)آل عمران، آیه 117؛ 
مجمع البیان، ج 1 - 2، ص 818؛ معالم التنزیل، بغوی، ج 1، ص 497(

13- کفــران نعمت: همان طوری که شــکر نعمت، آن را افزایش 
می دهد، کفران نعمت موجب نابودی می شود. بنابراین، عدم شکرگزاری 
نســبت به نعمت های کشاورزی موجب از دست رفتن آن می شود.)سبا، 

ایات 15 و 16(


